2023 年一季度油品及化产品销售收入增加，但受 3 年卫生事件及外

部环境不利影响，社会居民消费水平降低，短期内影响净销售利润。

经营活动现金流减少，主要系：缴纳税金较上年同期增加 1,390

99

万元，2022 年处置万家基金股权实现净利润较大；一季度中大杆塔

经营性现金流净额较上年同期下降，主要为合同周期较长，回款存在

一定时间差异，该情况具有合理性；公司 2022 年 4 季度起在疆外开

展大宗商品贸易业务，成品油大部分采购合同预付款为 15%-25%，港

口平仓前或油库提货前支付剩余 75-85%货款，化工产品全额预付款，

此外，一季度采购的成品油未全部在该季度实现销售，也导致经营活

动产生的净现金流下降。

综上，报告期收入同比增加但净利润、扣非后净利润以及经营活

动产生的现金流量金额同比下降为合理的。

结合业务开展计划，说明上述变化趋势是否具有持续性：

2023 年一季度开局，社会经济活动明显好转，在一季度集中体

现出来，油品及化产品销售收入增加，随着经济持续稳定发展，油品

及化工产品市场将趋于活跃，销售收入增长具有可持续性。

从制造业看，子公司中大杆塔主要从事电力铁塔、光伏支架、钢

结构等生产、制造和销售，以及热镀锌的加工服务。据光伏行业协会

报告，23年国内新增装机预计 95-120GW，预计需求 300 余万吨较 22

年提升约 3 倍，预计未来 5 年光伏装机容量达 140GW/年，年光伏支

架需求量 420-480 万吨。国家电网信息平台预计输电线路铁塔年需求

量在 350-400 万吨，未来 5年成逐年上升趋势。公司在光伏业务板块

加强与现有客户合作，开发老客户新项目的订单，抓住市场发展机遇，

积极拓展更大的光伏市场，输电线路铁塔板块投标国网和南网并重，

与各省网下属用户工程公司合作，积极开展电力铁塔业务， 2023 年

公司金属制品业销售业绩及利润将有望大幅度提升，随着业务循环开

展，现金流也将会得到相应的改善。

综上营业收入增长具有持续性，净利润将呈上升趋势，现金流也

将会得到相应的改善。

（2）说明报告期内新增预付款项的具体情况 ，包括但不限于形

成原因、形成时间、采购的具体内容及截至目前进展情况，涉及对手

方的情况及其是否与你公司、公司董事、监事、高级管理人员、5%

以上股东、实际控制人等存在关联关系或可能造成利益倾斜的其他关

系，在此基础上说明相关预付款项是否构成关联方非经营性占用你公

司资金的情形。

公司回复：

100

公司 2023 年一季度合并报表中，子公司中大杆塔因本年使用新

的 ERP 账务系统，在报表重分类取数时出现错误，导致预付账款和应

付账款同时错误增加了 14,172.96 万元，具体数据如下：

金额单位：元

报表项目 已披露报表金额 差错金额 正确金额

预付账款 380,659,641.73 141,729,568.96 238,930,072.77

应付账款 236,650,751.24 141,729,568.96 94,921,182.28

2023 年 3月末，合并预付账款较期初减少 5,097.41 万元，主要

变化情况如下表：

2023 年 1 季度主要预付账款变动情况表

单位：万元

单位名称 年初金额
一季度末

金额
形成时间 形成原因

采购具

体内容

截至目前进展

情况

是否

关联

方

是否

形成

关联

方资

金占

用

徐州XX建材有限

公司
5,210.91 5,210.91 2022.12

预付设备

采购款

酸洗房

及辅助

设备

设备已部分入

场，安装施工

中

否 否

徐州XX能源有限

公司
1,439.66 2,879.32 2022.12

预付设备

采购款

酸洗房

及辅助

设备款

设备已部分入

场，安装施工

中

否 否

扬州XX新能源有

限公司
2,867.80 2,867.80 2022.12

预付设备

采购款

环保、

辅助设

备、黑

白件处

理及物

流设备

设备已部分入

场
否 否

山西省XX工贸有

限责任公司
1,025.00 2,737.94

2022.12-

2023.3
预付货款

肥煤、

焦粉

业务已完成，

正在结算中
否 否

南京XX石油化工

有限公司
2,025.00 2,025.00 2022.08 预付货款 柴油 已完结 否 否

河南XX有限公司 1,880.63 1,880.63 2022.12 预付货款 乙二醇 已完结 否 否

XX 贸易有限公司 0.00 1,184.06 2023.02 预付货款 柴油 已完结 否 否

XX 有限公司 0.00 1,025.00 2023.03 预付货款 乙二醇 已完结 否 否

四川XX供应链有

限公司
0.00 960.00 2023.03 预付货款

聚氯乙

烯
已完结 否 否

北京XX股份有限 0.00 960.00 2023.03 预付货款 聚氯乙 已完结 否 否

101

公司 烯

徐州XX建材贸易

有限公司
0.00 388.52 2023.01 预付货款

锌锭、

镀锌金

属

合同执行中 否 否

新疆XX有限公司 328.11 339.18 2022.05 预付货款 煤炭 未完结 否 否

浙江XX贸易有限

责任公司
0.00 311.20 2023.02 预付货款 柴油 已完结 否 否

XX 有限公司 0.00 127.46 2023.03 预付货款 苯乙烯 已完结 否 否

徐州XX有限公司 202.43 96.10 连续执行